
Istituto Superiore di Sanità
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO LOGISTICA, PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE 

(Delibera a contrarre relativa alla proroga dell’affidamento del Servizio di conduzione,  gestione,
manutenzione ordinaria ed assistenza tecnica degli  impianti  di  produzione dell’acqua distillata e
demineralizzazione  nel  complesso  dell’Istituto  Superiore  di  Sanità  per  il  periodo  di  mesi  3  (tre)
1maggio 2020  / 31 Luglio 2020.

VISTO il  D.M.  24  ottobre  2014,  “Approvazione  dello  Statuto  dell’Istituto  Superiore  di
Sanità, ai sensi dell’articolo 2 del decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106”;

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO il Decreto della Direzione Generale dell’Istituto Superiore di Sanità n.9/2018 del 12
febbraio 2018 con il quale il Direttore dell’Ufficio di Logistica, Progettazione e Manutenzione viene
delegato alla sottoscrizione di tutti gli atti procedimentali, provvedimenti negoziali, nessuno escluso,
preventivi e successivi all’espletamento delle procedure di gara per l’aggiudicazione e la fornitura di
beni, servizi e lavori non superiori alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50 /2016,
rientranti  nelle  attività  connesse  con  il  funzionamento  dello  stesso  Ufficio  e  finalizzati  al
raggiungimento degli obiettivi;

VISTO il  D.M.  2  marzo  2016  “Approvazione  del  regolamento  di  organizzazione  e
funzionamento dell'Istituto Superiore di Sanità;

CONSIDERATO che nell’ambito  delle  ordinarie  attività  svolte  dall’Ufficio  di  Logistica.
Programmazione e Manutenzione, è necessario procedere all’affidamento del servizio di conduzione,
gestione,  manutenzione  ordinaria  ed  assistenza  tecnica  degli  impianti  di  produzione  dell’acqua
distillata e demineralizzazione nel complesso dell’Istituto Superiore di Sanità;

VISTO il Decreto ULPM prot. n. 135 del 06/06/2018 con il quale, ai sensi dell’art. 31 del
D.Lgs.  n.50/2016  e s.m.i.  il  Sig.  Rosario  ROMANO ,  C.T.E.R.  presso  questo  Ufficio Logistica,
Progettazione e Manutenzione, veniva nominato Responsabile del Procedimento per l’affidamento del
servizio in parola;

VISTO il Decreto a contrarre in data 25/07/2018  - 2018/DLC/1175 – con la quale veniva
approvato l’impegno di spesa 2018/4024/0 relativo all’affidamento per 12 mesi del contratto relativo
al servizio oggetto del presente Decreto alla Ditta PCC Impianti con ordine CD/37/96 del 25/07/2018;

VISTO il Decreto a contrarre in data  4 luglio 2019 – 2019 DLC/1052 – con il quale veniva
approvato l’impegno di spesa 2019/4255/0 relativo alla prima proroga per il periodo 1 agosto 2019 /

1

2020/DLC/559



31  gennaio  2020  l’affidamento  di  cui  al  presente  decreto  alla  Ditta  PCC  Impianti  con  ordine
CD/12/96 del 04/07/2019;

VISTO il Decreto a contrarre in data  28 gennaio 2020  – 2020 DLC/96 – con il quale veniva
approvato l’impegno di  spesa 2020/764/0  relativo alla  seconda proroga per il  periodo 1 febbraio
2020 / 30 Aprile 2020 per l’affidamento di cui al presente decreto alla Ditta PCC Impianti con ordine
CD/2/96 del 28/01/2020;

CONSIDERATA la oramai prossima scadenza della seconda  proroga del succitato contratto
di affidamento e, considerato altresì che il servizio di che trattasi è stato ricompreso nella gara per la
manutenzione degli impianti di condizionamento e termici dell’Istituto Superiore di Sanità in corso di
definizione ed affidamento;

TENUTO  CONTO che  è  necessario  garantire  la  continuità  del  servizio  di  produzione
dell’acqua distillata necessario allo svolgimento dei compiti istituzionali dei Dipartimenti e Servizi di
questo Istituto Superiore di Sanità, pertanto prorogare, nelle more dello svolgimento della gara, di cui
al punto precedente, da parte dell’Ufficio Contratti di questo Istituto, il servizio di che trattasi;

VISTA l’offerta 103/20 del 23 aprile 2020 inviata dalla ditta PCC Impianti con sede in in via
Pontina  Km.  66,185  CF/Part.  IVA  01277170591  -  già  affidataria  del  servizio  -  che  accetta  di
proseguire il  servizio di  conduzione,  gestione,  manutenzione ordinaria ed assistenza tecnica degli
impianti di produzione dell’acqua distillata e demineralizzata per un ulteriore   periodo di mesi 3 (tre)
a tuuto il 31 luglio 2020 alle stesse condizioni e prezzi del contratto in essere; 

CONSIDERATO  che l'importo previsto risulta inferiore alla soglia indicata dall'art. 35 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA, pertanto, la necessità di attivare la necessaria procedura prevista per procedere alla
proroga di un periodo di mesi tre per il servizio indicato nelle premesse per le ragioni sopra esposte;

DECRETA

ART. 1
Viene attivata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la procedura

finalizzata  alla  proroga  per  il  periodo  di  mesi  3  (tre)  per  il  servizio  di  conduzione,  gestione,
manutenzione  ordinaria  ed  assistenza  tecnica  degli  impianti  di  produzione  dell’acqua  distillata  e
demineralizzata affidatario ditta PCC Impianti con sede in in via Pontina Km. 66,185 CF/Part. IVA
01277170591.

ART. 2
L’importo complessivo relativo alla proroga del servizio di cui all’Art,  1 viene stabilito in

Euro 7.950,00 + I.V.A.

ART. 3
Alla relativa spesa complessiva di Euro 9.699,00= comprensiva di I.V.A. al 22% sarà fatto

fronte con i fondi il cui impegno è stato prenotato sulla voce di Bilancio 2156 – Partita 2020/2129/0 -
Esercizio Finanziario 2020 dell’Istituto Superiore di Sanità.

ROMA, 24/04/2020
IL DIRETTORE ULPM

               (Arch. Giovanni CARABOTTA)

2


